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Art. 105 da Lei n. 4.320/1964

BALANCO PATRIMONIAL

| Nota | Exercicio Atual Exercicio Anterior
ATIVO

Ativo Circulante 80.137.208,88 67.515.488,28
Caixa e Equivalentes de Caixa 9.662,32 26.773,54
Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00
Créditos Tributarios a Receber 0,00 0,00
Clientes 0,00 0,00
Créditos de Transferéncias a Receber 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Divida Ativa Tributaria 0,00 0,00
Divida Ativa Nao Tributaria 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 0,00 0,00
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo 80.127.546,56 67.488.714,74
Titulos e Valores Mobiliarios 0,00 0,00
Investimentos do RPPS 80.127.546,56 67.488.714,74
Aplicacdes em Segmento de Imoveis 0,00 0,00
(-)Ajuste de Perdas e Investimentos de Aplicagdes Temporarios 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Ativo Nao Circulante 37.333,15 13.136,00
Ativo Realizavel a Longo Prazo 0,00 0,00
Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Créditos Tributarios a Receber 0,00 0,00
Clientes 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Divida Ativa Tributaria 0,00 0,00
Divida Ativa Nao Tributaria 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 0,00
Investimentos e AplicagdesTemporarios a Longo Prazo 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
VPD pagas antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Participagdes Permanentes 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Met. Equiv. Patrimonial 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Metodo de Custo 0,00 0,00
(-)Reducéo ao Valor Recup. de Participagdo Permanente 0,00 0,00
Propriedades Para Investimento 0,00 0,00
(-) Depreciagdo Acumulada de Investimentos 0,00 0,00
(-) Redugéo do Valor Recuperavel de Propriedade p/ Investimento 0,00 0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo 0,00 0,00
(-) Reducéo ao valor Recuperavel de Investimento do RPPS 0,00 0,00
Demais Investimentos Permanentes 0,00 0,00
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimento - Demais 0,00 0,00
Imobilizado 37.333,15 13.136,00
Bens Moveis 38.086,57 13.136,00
(-) Depreciagéo, Exaustédo e Amortizagao Acum. - Bens Moveis (753,42) 0,00
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel do Imobilizado - Bens Méveis 0,00 0,00
Bens Imdéveis 0,00 0,00
(-) Depreciacéo, Exaustao e Amortizagdo Acum. Imoéveis 0,00 0,00
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel - Bens Imoveis 0,00 0,00
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
TOTAL DO ATIVO 80.174.542,03 67.528.624,28

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Passivo Circulante

0,00

0,00
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BALANCO PATRIMONIAL

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Obrigagbes Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Provisdes a Curto Prazo
Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Passivo Nao Circulante
Obrigacgdes Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo
Provisbes a Longo Prazo
Provisdes Matematicas Previdenciarias
Demais Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagbes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Patriménio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
Outros Resultados
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
67.230.584,44
0,00

0,00

0,00

0,00
67.230.584,44
67.230.584,44
0,00

0,00

0,00
(12.943.957,59)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
(12.943.957,59)
(73.320.886,52)
60.376.928,93
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
127.905.553,21
0,00

0,00

0,00

0,00
127.905.553,21
127.905.553,21
0,00

0,00

0,00
60.376.928,93
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
60.376.928,93
0,00
60.376.928,93
0,00

0,00

0,00

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

80.174.542,03

67.528.624,28

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

| Nota |

Exercicio Atual |

Exercicio Anterior

Ativo (I)

Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo

80.137.208,88
37.333,15
80.174.542,03

67.515.488,28
13.136,00
67.528.624,28

Passivo (ll)
Passivo Financeiro 66,45 0,00
Passivo Permanente 67.230.584,44 127.905.553,21
Total do Passivo 67.230.650,89 127.905.553,21
Saldo Patrimonial (lll) = (I - ) 12.943.891,14 (60.376.928,93)
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
| Nota | Exercicio Atual Exercicio Anterior
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
QOutros atos potenciais ativo 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00
Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Obrigagdes contratuais 0,00 0,00

IPM Sistemas Ltda
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QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

QOutros atos potenciais passivos

0,00

0,00

Total dos Atos Potenciais Passivos

0,00

0,00

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

(Lei n° 4.320/1964)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

FONTES DE RECURSOS

01030000 - Contribuigao Fundo Previdenciaro-RPPS
03000000 - Recursos Ordinarios
03030000 - Contribuigdo Fundo Previdenciaro-RPPS

20.783.945,50
0,00
59.353.196,93

27.030.825,52
164,03
40.484.498,73

Total das Fontes de Recursos

80.137.142,43

67.515.488,28

Notas Explicativas

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsavel INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE TIMBO TIMBOPREV, Data

Emissao 12/04/2017, Hora emissao 09:26:17
Notas:

GREYCE NARDELLI
Contador
CPF: 055.771.809-02
CRC: 036939/00

CARMELINDE BRANDT

DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

CPF: 750.709.369-72
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