

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE TIMBO TIMBOPREV

Pág 1 / 3

Prestação de Contas AN 14 - Balanço Patrimonial Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2016

Art. 105 da Lei n. 4.320/1964

BALANÇO F	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO	Nota	Exercicio Atual	EXECUCIO ANTERIOR
Ativo Circulante		80.137.208,88	67.515.488,28
Caixa e Equivalentes de Caixa		9.662,32	26.773,54
Créditos a Curto Prazo		0,00	0,00
Créditos Tributários a Receber		0,00	0,0
Clientes Clientes		0,00	0,0
Créditos de Transferências a Receber		•	0,0
		0,00	
Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,0
Dívida Ativa Não Tributária		0,00	0,0
Dívida Ativa Não Tributária		0,00	0,0
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo		0,00	0,0
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo		0,00	0,0
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		80.127.546,56	67.488.714,7
Títulos e Valores Mobiliários		0,00	0,0
Investimentos do RPPS		80.127.546,56	67.488.714,7
Aplicações em Segmento de Imóveis		0,00	0,0
(-)Ajuste de Perdas e Investimentos de Aplicações Temporários		0,00	0,0
Estoques		0,00	0,0
VPD Pagas Antecipadamente		0,00	0,0
Ativo Não Circulante		37.333,15	13.136,0
Ativo Realizável a Longo Prazo		0,00	0,0
Créditos a Longo Prazo		0,00	0,0
Créditos Tributários a Receber		0,00	0,0
Clientes		0,00	0,0
Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,0
Dívida Ativa Tributária		0,00	0,0
Dívida Ativa Não Tributária		0,00	0,0
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo		0,00	0,0
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo		0,00	0,0
Investimentos e AplicaçõesTemporários a Longo Prazo		0,00	0,0
Estoques		0,00	0,0
VPD pagas antecipadamente		0,00	0,0
Investimentos		0,00	0,0
Participações Permanentes		0,00	0,0
Participações Avaliadas pelo Met. Equiv. Patrimonial		0,00	0,0
Participações Avaliadas pelo Metodo de Custo		0,00	0,0
(-)Redução ao Valor Recup. de Participação Permanente		0,00	0,0
Propriedades Para Investimento		0,00	0,0
(-) Depreciação Acumulada de Investimentos		0,00	0,0
(-) Redução do Valor Recuperavel de Propriedade p/ Investimento		0,00	0,0
Investimento do RPPS de Longo Prazo		0,00	0,0
(-) Redução ao valor Recuperável de Investimento do RPPS		0,00	0,0
Demais Investimentos Permanentes		0,00	0,0
(-) Redução ao Valor Recuperavel de Investimento - Demais		0,00	0,0
Imobilizado		37.333,15	13.136,0
Bens Móveis		38.086,57	13.136,0
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acum Bens Móveis		(753,42)	0,0
(-) Redução ao Valor Recuperável do Imobilizado - Bens Móveis		0,00	0,0
Bens Imóveis		0,00	0,0
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acum. Imóveis		0,00	0,0
(-) Redução ao Valor Recuperável - Bens Imóveis		0,00	0,0
Intangível		0,00	0,0
Diferido		0,00	0,0
TOTAL DO ATIVO	+ +	80.174.542,03	67.528.624,2
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		00.174.042,03	01.320.024,2
Passivo Circulante		0,00	0,00
i assivo onculante	1	0,00	0,0





INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE TIMBO TIMBOPREV

Prestação de Contas AN 14 - Balanço Patrimonial Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2016

BALANÇO PATRIMONIAL			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Curto Prazo		0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo		0,00	0,00
Passivo Não Circulante		67.230.584,44	127.905.553,21
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		0,00	0,00
Fornecedores a Longo Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo		0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo		67.230.584,44	127.905.553,21
Provisões Matemáticas Previdenciárias		67.230.584,44	127.905.553,21
Demais Provisões a Longo Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo		0,00	0,00
Resultado Diferido		0,00	0,00
Patrimônio Líquido		(12.943.957,59)	60.376.928,93
Patrimônio Social e Capital Social		0,00	0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital		0,00	0,00
Reservas de Capital		0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial		0,00	0,00
Reservas de Lucros		0,00	0,00
Demais Reservas		0,00	0,00
Resultados Acumulados		(12.943.957,59)	60.376.928,93
Resultado do Exercício		(73.320.886,52)	0,00
Resultado de Exercícios Anteriores		60.376.928,93	60.376.928,93
Ajustes de Exercícios Anteriores		0,00	0,00
Outros Resultados		0,00	0,00
(-) Ações / Cotas em Tesouraria		0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		80.174.542,03	67.528.624,28

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo (I)			
Ativo Financeiro		80.137.208,88	67.515.488,28
Ativo Permanente		37.333,15	13.136,00
Total do Ativo		80.174.542,03	67.528.624,28
Passivo (II)			
Passivo Financeiro		66,45	0,00
Passivo Permanente		67.230.584,44	127.905.553,21
Total do Passivo		67.230.650,89	127.905.553,21
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)		12.943.891,14	(60.376.928,93)

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Atos Potenciais Ativos			
Garantias e Contragarantias recebidas		0,00	0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Direitos Contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais ativo		0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos		0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos			
Garantias e Contragarantias concedidas		0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Obrigações contratuais		0,00	0,00



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE TIMBO TIMBOPREV

Pág 3 / 3

Prestação de Contas AN 14 - Balanço Patrimonial Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2016

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Outros atos potenciais passivos		0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos		0,00	0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
FONTES DE RECURSOS		
01030000 - Contribuição Fundo Previdenciáro-RPPS	20.783.945,50	27.030.825,52
03000000 - Recursos Ordinários	0,00	164,03
03030000 - Contribuição Fundo Previdenciáro-RPPS	59.353.196,93	40.484.498,73
Total das Fontes de Recursos	80.137.142,43	67.515.488,28

Notas Explicativas			
FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE TIMBO TIMBOPREV, Data Emissão 12/04/2017, Hora emissão 09:26:17			
Notas:			
			
GREYCE NARDELLI	CARMELINDE BRANDT		
Contador	DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA		
CPF: 055.771.809-02	CPF: 750.709.369-72		

CRC: 036939/O0